DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  45Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.05.2023, os efeitos na PORTARIA Nº 440 de
13/08/2020, publicada no DOE nº 34.312 de 14/08/2020, que cedeu para
a SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC,
o servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 3336573/6,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA.
PORTARIA N° 394 DE 04 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/476158.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16.05.2023, os efeitos da PORTARIA Nº 269 de
23/03/2021, publicada no DOE nº 34.534 de 26/03/2021, que prorrogou a
cessão para a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ,
da servidora LIEGE CAJUEIRO PROENÇA, matrícula nº 54194100/1, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 395 DE 04 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/468445.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29.04.2023, os efeitos da PORTARIA Nº 686 de
08/08/2022, publicada no DOE nº 35.073 de 09/08/2022, que cedeu
para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR
VIANNA, o servidor ELIAS JOSÉ NASCIMENTO, matrícula nº 5654416/3,
cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.
PORTARIA N° 396 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/205010.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 02.03.2023 a 28.04.2023, para fins de regularização
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 217 de 01/03/2021, publicada
no DOE n° 34.504 de 02/03/2021, que cedeu o servidor CLEYTON
ANDERSON SIQUEIRA MOTA, matrícula nº 57194867/1, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA –
MATERNO INFANTIL, à PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão cedente,
mediante reembolso pelo órgão cessionário, conforme Decreto nº 795 de
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
08.05.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 936075
PORTARIA Nº 514 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema
Único de Saúde;
CONSIDERANDO a Lei nº 400, de 30 de agosto de 1951, que dispõe sobre
a organização das Secretarias do Estado do Pará e o Decreto Estadual nº
2.235, de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07/1997;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento velando pela observância dos princípios pre-
vistos no artigo 37 da Constituição da Republica;
RESOLVE:
I - Criar no âmbito organizacional interno da SESPA, sem impacto finan-
ceiro, a Assessoria Parlamentar (ASPAR), unidade vinculada diretamente
ao Gabinete do Secretário Estadual de Saúde, que é responsável pelas
atividades relacionadas as tratativas institucionais com outros poderes em
todas as suas esferas.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de maio de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 936383

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 592 DE 08 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E - 2023/2087920
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
ao servidor DRALMAR DALTON SILVA GOUVEA, matrícula nº. 57194528/1,
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado
no Gabinete do Secretário com atuação na Coordenação de Tecnologia e
Informática em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2014 a 09.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.06.2023 a 01.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.

Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 936150

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 595 DE 10 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206334/1 ALZENIRA DINIZ MONTEIRO
FERREIRA

AGENTE DE ARTES
PRATICAS

13/04/2022 a
27/04/2022

102780 –
04/05/2023

5897276/1 EDINELZA RODRIGUES DE SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/03/2023 a
06/04/2023

256/2023 –
29/03/2023

57194900/1 JOSIANE CARVALHO FLORENZANO FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

22/02/2023 a
10/03/2023

225/2023 –
22/03/2023

5118026/1 MARIA CELESTE CONCEICAO PINHO AGENTE DE SAÚDE 23/01/2023 a
27/01/2023

188/2023 –
13/03/2023

5901813/1 SARA JULIANA AMARAL MENEZES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/03/2023 a
17/03/2023

265/2023 –
30/03/2023

57196639/2 SARAH CAMPINAS DOS SANTOS DE
OLIVEIRA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

16/03/2023 a
14/06/2023

252/2023 –
28/03/2023

5900948/1 THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/03/2023 a
08/03/2023

218/2023 –
21/03/2023

5161002/2 WANDERLUCIA GONCALVES
BARROSO

TÉCNICO PATOLOGIA
CLINICA

01/03/2023 a
08/03/2023

195/2023 –
15/03/2023

57224637/1 ALFRA DIAS DA ANUNCIACAO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

31/03/2022 a
13/04/2022

102781 –
04/05/2023

57224599/1 GASPAR DA SILVA E SILVA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

04/01/2022 a
10/01/2022

102782 –
04/05/2023

73504363/1 MARINALVA COSTA SILVA DE
OLIVEIRA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/02/2022 a
27/02/2022

102783 –
04/05/2023

57225179/1 TANIA SOUZA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08/02/2022 a
14/02/2022

102784 –
04/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 596 DE 10 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

73504326/1 ANTONIA LAURIDO PAZ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/03/2023 a
21/09/2023

230/2023 –
23/03/2023

5901107/1 RUBIA NILVANA COSTA PEREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

15/03/2023 a
29/04/2023

212/2023 –
20/03/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 597 DE 10 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194900/1 JOSIANE CARVALHO FLORENZANO FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

09/01/2023 até
04/02/2023

223/2023 –
22/03/2023

57191646/2 LEIDE ANNE MATOS MAFRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

20/03/2023 até
24/03/2023

260/2023 –
29/03/2023

5900948/1 THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

09/03/2023 até
10/03/2023

195/2023 –
15/03/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 936142